燃料電池系統及電堆（系統的核心零部件）。

本公司於 2012年7月12日在中華人民共和國（下稱「中國」）成立。本公司的註冊辦公地位於
中國北京市海淀區西小口路66號中關村東升科技園B-6號樓C座701室。

報告期內本公司的收入主要來自 (i)燃料電池系統銷售；(ii)燃料電池部件銷售；及 (iii)提供
技術服務。

本公司普通股在香港聯合交易所有限公司和上海證券交易所均有上市。

2. 編製基準

本報告之財務數據節錄自內部編製之截至2023年6月30日止六個月未經審計之財務報表（「財
務報表」）。

本公司根據實際發生的交易和事項，按照財政部頒佈的《企業會計準則 – 基本準則》和具體
企業會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋及其他相關規定（以下合稱「企
業會計準則」）進行確認和計量，在此基礎上，結合中國證券監督管理委員會《公開發行證券
的公司信息披露編報規則第15號 – 財務報告的一般規定》（2014年修訂）的規定，編製財務報表。

本公司對報告期末起12個月的持續經營能力進行了評價，未發現對持續經營能力產生重大
懷疑的事項或情況。因此，本財務報表系在持續經營假設的基礎上編製。

此外，財務報表同時符合香港《公司條例》的披露要求及香港聯合交易所有限公司《證券上市
規則》適用的披露條例。

3. 重要會計政策、會計估計和合併財務報表的編製方法

(1) 會計期間

自公曆1月1日至12月31日為一個會計期間。

(2) 記賬本位幣

採用人民幣為記賬本位幣。

– 10 –

(3) 合併財務報表的編製方法

本公司合併財務報表的合併範圍以控制為基礎確定，所有附屬公司均納入合併財務
報表。合併財務報表以本公司及附屬公司的財務報表為基礎，根據其他有關資料，由
本公司編製。

所有納入合併財務報表合併範圍的附屬公司所採用的會計政策、會計期間與本公司
一致，如附屬公司採用的會計政策、會計期間與本公司不一致的，在編製合併財務報
表時，按本公司的會計政策、會計期間進行必要的調整。

合併財務報表時抵銷本公司與各附屬公司、各附屬公司相互之間發生的內部交易對
合併資產負債表、合併利潤表、合併現金流量表、合併所有者權益變動表的影響。

(4) 會計政策變更

2022年12月13日，財政部頒佈了《關於印發〈企業會計準則解釋第16號〉的通知》（以下簡
稱「解釋16號」），解釋 16號規定了三個事項的會計處理：(1)「關於單項交易產生的資
產和負債相關的遞延所得稅不適用初始確認豁免的會計處理」的問題，公司自2023年
1月1日期施行。

同時解釋中規定，企業應當按照該解釋規定，將累計影響數調整財務報表列報最早
期間的留存收益及其他相關財務報表項目。

本次會計政策變更對本公司2022年12月31日合併資產負債表相關項目的影響列示如下：

項目 變更前 變更後 影響數

遞延所得稅資產 130,545,747.97 135,525,491.45 4,979,743.48

遞延所得稅負債 24,631,301.24 30,248,893.97 5,617,592.73

未分配利潤 -244,134,213.34 -244,653,029.56 -518,816.22

少數股東權益 401,933,134.28 401,814,101.25 -119,033.03

對本公司截至2022年6月30日止六個月的合併利潤表相關項目的影響列示如下：

項目 變更前 變更後 影響數

所得稅費用 -13,812,209.87 -13,849,392.99 -37,183.12

淨利潤 -81,813,170.15 -81,775,987.03 37,183.12

歸屬於上市公司股東的淨利潤 -60,038,546.38 -60,004,630.05 33,916.33

少數股東損益 -21,774,623.77 -21,771,356.97 3,266.80

– 11 –

4. 營業收入及營業成本

截至2023年

6月30日止

之六個月

截至2022年
6月30日止
之六個月

主營業務收入 153,175,910.83 268,910,885.53

其他業務收入 343,344.59 231,946.08

153,519,255.42 269,142,831.61

截至2023年

6月30日止

之六個月

截至2022年
6月30日止
之六個月

主營業務成本 97,038,116.99 163,152,811.84

其他業務成本 235,905.70 53,140.98

97,274,022.69 163,205,952.82

主營業務收入明細如下：

截至2023年

6月30日止

之六個月

截至2022年
6月30日止
之六個月

燃料電池系統 118,784,384.55 254,697,487.93

零部件 14,742,573.06 3,658,571.56

技術開發及服務 7,225,392.96 7,720,686.23

其他 12,423,560.26 2,834,139.81

153,175,910.83 268,910,885.53

– 12 –

5. 應收賬款

2023年

6月30日

2022年
12月31日

應收賬款餘額 1,533,033,798.20 1,449,557,628.00